[image: image1.png]

[image: image1.png]姚安县人民政府行政规范性文件

姚安县存量房交易计税价格争议处理办法

姚安县人民政府第19号公告

《姚安县存量房交易计税价格争议处理办法》已经2012年7月13日，县第十五届人民政府第60次常务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。
二〇一二年八月二十七日

姚安县存量房交易计税价格争议处理办法

第一条  为进一步规范房屋交易纳税申报行为，解决在实行计税价格管理中征纳双方对计税价格核定的争议，保障纳税人的合法权益，体现税务机关依法、公正、公平治税原则，依照《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《财政部  国家税务总局关于推进应用房地产评估技术加强存量房交易税收征管工作的通知》《国家发展改革委、国家税务总局关于开展涉税财物价格认定工作的指导意见》的规定，结合本县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称存量房（二手房）交易计税价格争议，是指在姚安县城区范围内买卖存量房的单位和个人（以下简称纳税人），对主管税务机关核定的交易计税价格有异议的，要求主管税务机关依法重新核定计税价格的行为。

第三条  主管税务机关应当于纳税人办理存量房交易纳税申报时，告知纳税人虚假申报应当承担的法律责任，同时告知纳税人享有提出异议和提请争议处理的权利。

第四条  纳税人对计税价格有异议的，应在15个工作日之内以书面形式向主管税务机关提出申请，申请应说明事实及依据，报送《姚安县存量房交易计税价格争议处理申请表》，并提供具有公信力及资质等级的评估机构出具的价格评估报告或从相关部门获取的能够证明房产交易真实情况的证据资料或其他证明资料材料。

第五条  主管税务机关应当在收到纳税人《姚安县存量房交易计税价格争议处理申请表》的当日决定是否受理，并向申请人下达《受理通知书》或《不予受理通知书》。受理申请的，应当于受理当日将申请表及相关材料送达税政部门，并于受理之日起10个工作日内重新核定，作出争议处理决定，下达《姚安县存量房交易计税价格争议处理决定书》；情况复杂无法按时办结的，经主管税务机关负责人批准，可以适当延长办理时限，但最长不得超过15个工作日。

第六条  主管税务机关可以结合本地区实际情况，采取以下方式重新核定计税价格：

（一）由纳税人在姚安具有公信力及资质等级的评估机构中自行选择一家进行评估，具有公信力及资质等级的评估机构进行个案评估，参考评估结果，确定计税价格；评估费用由纳税人负担；

（二）从县发展和改革部门、县建设行政主管部门、县土地行政主管部门等相关部门获取能够证明房产交易真实情况的证据，确定计税价格；

（三）依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则规定的方法确定计税价格。

第七条  对同一房屋同一交易的价格争议，纳税人只能申请一次争议处理。纳税人对重新核定的结果仍有异议的，必须依照主管税务机关确定的税额、期限，先行缴纳税款和滞纳金，或者提供相应的担保。纳税人可以在缴清税款和滞纳金后或者所提供的担保得到主管税务机关确认之日起60日内向上一级税务机关提出行政复议；对行政复议决定不服的，可以提起行政诉讼。

第八条  对于存量房交易计税价格核定争议较多的区域，主管税务机关应当及时检查房产评税系统中该区域房屋基准价格的合理性，并根据实际情况决定是否调整基准价格。

第九条  纳税人发现争议处理部门在工作中有徇私舞弊现象，或是对价格作出明显不合理调整却又无法说明正当理由的，可以依法向纪检监察部门进行实名举报。

第十条  本办法未涉及的涉税事项按照现行税收法律法规和规范性文件规定执行。

第十一条  本办法自公布之日起施行。

X姚安县人民政府发布